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forbundet med meget store Vanskeligheder. 
Vi maa nemlig huske paa, hvilke Vilkaar 
Beboerne derovre ere underkastede med 
Hensyn til den nationale Sag. Det gælder 
som oftest for de preussiske Myndigheder 
-om at lægge alle mulige Hindringer i 
Vejen for de Beboere, som have danske 
,I,nteresser. 

Jeg glemte før at anføre, at de, der 
lade deres .Kreaturer græsse paa deres egen 
Jord paa den anden Side af Grænsen, 
skulle allerførst indgive et Andragende til 
Landraaden om, at deres Kreaturer maa 
græsse derovre, og naar der er kommet 
Tilladelse dertil fra Landraaden, og de have 
ladet Kreaturerne brændemærke; skulle de 
derefter lade dem syne af en Dyrlæge '-de'r- 
ovre, hvorfor de skulle erlægge Betaling. 

Jeg henstiller altsaa til det høje Ting 
og til den højtærede Landbrugsminister, at 
dette Andragenc1e om Erstatning til disse 
Beboere maa blive taget under velvillig 
Overvejelse. 

Byriei-Jensen: Jeg har tilladt mig at 
stille et Ændringsforslag gaaende ud paa, 
at det under Betænkningens Nr. 78 om- 
meldte Andragende henvises til Landbrugs- 
ministerens Undersøgelse og Overvejelse. 
Det drejer sig om et Tilskud til Istand- 
sættelse af en Vej i Tem Kommune, en 
Vej, der gaar dels gennem Statsskoven og 
dels tæt udenom den. Enhver, der har 
Kendskab til Forholdene der, vil straks 
være paa det rene med, at Staten er i høj 
Grad interesseret i, at denne Vej holdes i 
'forsvarlig Stand, saa at man uden alt for 
stort Besvær kan faa de mange Skov- 
effekter transporterede. Man kan vel sige, 

' Op1 man vil, at Kommunen har Forplig- 
telse til at holde Vejen i farbar og for- 
svarlig Stand, men i dette Tilfælde er det 
efter min Mening en stor Uretfærdighed 
at stille et saadant Krav til Kommunen 
alene, naar man ved, hvor stor Interesse 
Staten har af, at netop den Vej holdes i 
forsvarlig Stand, og naar man ved, hvor 
daarlig den Kommune er stillet i økono- 
misk Henseende, saa at dette at holde 
Vejen i forsvarlig Stand er lettere sagt 
end gjort. Tem Kommune har et stort 
Folketal paa Grund af dens store Udstræk- 
ning, idet der nemlig kun er 131 Kommuner 
i hele Landet, der have saa stor en Ud- 
strækning som Tern, og Indkomsten pr. 
Individ, i Tem Kommune hører til de aller- 
laveste her i Landet, nemlig kun 107 Kr., 
medens man her i København har en Ind- 
komst af 478 Kr. pr. Individ'. Til Trods 
derfor hører man endda ofte Klager her- 

inde i Rigsdagen over, at man sulter i 
Københayn, og at Københavnerne skulle 
flaas ved ny Skatter til Fordel for det øv- 
rige Land. Den Samfundsfølelse, der viser 
sig deri, at man godt maa have Lov til at 
sulte og slide i mange jydske Kommuner, 
naar man bare har det godt her i Køben- 
havn, er ikke mange sure Sild værd. Det 
er let forstaaeligt, at med en saadan Ind- 
komst, som man har i Tem Kommune, 
maa der slides . . .  

Formanden: Den ærede Taler kom- 
mer for langt bort fra Begrundelsen af sit 
fEndringsforslag. 

Byriel-Jensen: Jeg er nu færdig med 
disse Bemærkninger. Det er let forstaae- 
ligt, at med saadanne Indkomster, som; 
man har i Tem Kommune, maa der sli- 
des . . .  

Formanden: Det ærede Medlem var 
jo færdig med disse Bemærkninger. 

ßyriel-J ensen : Ja, med disse Be- 
mærkninger, men ikke med de Bemærk- 
ninger, der vedrøre den foreliggende Sag. 
Det er klart, at der maa slides og spares 
til det yderste i denne Kommune, og man 
har da ogsaa der lært at tage baade Kræf- 
terne og Sparsommeligheden i Brug. Her 
er der et af de Steder, hvor Staten kan 
give en Haandsrækning til en saadan daar- 
lig stillet Kommune. Det nævnte Andra- 
gende blev indbragt her i Tinget i Januar 
Maaned, og samtidig blev der indsendt et 
ligelydende Andragende til Ministeriet, og 
det. er paa Grundlag af de Oplysninger, 
der følge med disse Andragender, i For- 
bindelse med det personlige Kendskab, jeg 
har til Stillingen i den Kommune, at jeg 
paa det varmeste vil anbefale, at den højt- 
ærede Minister tager denne Sag under vel- 
villig Overvejelse. Jeg har ogsaa Grund 
til at stole paa, at den højtærede Minister 
vil gøre det, det er nemlig en Sag, som 
kan. forsvares med gode Grunde. Hermed 
skal jeg anbefale det nævnte Ændrings- 
forslag. 

Landbrugsministeren (Ole Hansen): 
Om det Andragel1de fra Hjerting Fiskeri- 
forening -om, Anbringelse af en Lysbøje, 
som. hele Finansudvalget foreslaar at hen- 
vise, til nærmere Undersøgelse af mig, skal 
jeg udtale, at derimod har jeg ikke noget 
at indvende. Dette Spørgsmaal blev for 
øvrigt undersøgt for en 4홢5 Aar siden, og 
Resultatet af denne Undersøgelse var, at 


